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Señores miembros de la Junta General de Accionistas y Directorio de la EPS CHAVIN 

S.A. tengo el agrado de dirigirme a ustedes, en calidad de Gerente General, con el 

propósito de presentar la Memoria Anual 2020 de nuestra entidad. 

El 2020 fue un año atípico pues nos enfrentamos a un acontecimiento a nivel mundial: 

la pandemia por la COVID-19; nuestra entidad sintió los embates de esta pandemia 

enfrentándola con seriedad y profesionalismo, acatando estrictamente las disposiciones 

emitidas por el Gobierno Central. 

Las primeras acciones de nuestra entidad estuvieron orientadas a cumplir nuestro rol 

y responsabilidad como Prestador de Servicios de Saneamiento garantizando la 

continuidad de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario a las Localidades 

bajo nuestro ámbito de prestación teniendo en cuenta que dotación del agua potable 

viene siendo un servicio indispensable para prevención y control del coronavirus 

(COVID-19) y a cuidar y preservar la salud de nuestros trabajadores, de igual manera a 

pesar de las restricciones se hicieron grandes esfuerzos para que los procesos 

operacionales, comerciales y administrativos no se paralicen. 

Sin embargo, la incertidumbre respecto del impacto final del COVID-19 sobre las 

economías familiares y de las empresas peruanas, así como del entorno político 

correspondiente al actual ciclo electoral, hace prever que deberemos seguir trabajando 

enfocados en el cuidado de la salud y la seguridad de nuestros trabajadores y la 

continuidad de la prestación de los servicios de saneamiento.  

La Memoria Anual, como documento de gestión empresarial sintetiza los logros más 

relevantes alcanzados por nuestra entidad, cumpliendo las políticas normativas, 

lineamientos y objetivos estratégicos de la Empresa enmarcados en nuestra misión, 

visión. 

La EPS CHAVIN S.A., a diciembre del 2020 alcanzó una producción de agua potable de 

15´749, 585 m3, teniendo una cobertura del servicio de agua potable de 96.0% y de 

alcantarillado sanitario de 82.5%.   

El importe facturado por concepto de agua, desagüe y colaterales, durante el año 2020, 

registró un descenso con respecto al año 2019 a consecuencia de la pandemia, teniendo 

al mes de diciembre un monto acumulado sin IGV de S/ 9,745, 309 soles. 

Del total de las Cuentas por Cobrar el 78.4% corresponde a deudas mayores a dos (2) 

meses. Estas deudas han sido fraccionadas hasta en 24 meses, según disposición de la 

SUNASS. 

Se tiene un incremento de las conexiones totales de agua potable de 31,990 registradas 

en el año 2019 a 32,479 conexiones en el 2020. 

Se tiene un incremento de las conexiones activas de agua potable de 30,415 en el año 

2019 a 30,746 en el año 2020. El Nivel de Conexiones Activas se encuentra en 94.7%. 

Se realizó el contrato con el Banco de Crédito del Perú (BCP) para el servicio de cobranza 

de recibos de agua potable y alcantarillado haciendo uso de todos sus medios 

tecnológicos disponibles, tales como Banca por Internet, Banca Móvil, Agentes, 

Ventanilla y Débito Automático, su implementación, 

en medio de la pandemia por el Covid-19, tuvo un 
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mayor impacto en nuestros usuarios al evitar movilizarse hacia los Centros. 

A partir del mes de agosto del 2020 se implementó el envío de recibos digitales a 

nuestros usuarios que contaran con su respectivo correo electrónico registrado en 

nuestro sistema; esta medida permitió entregar los recibos de forma digital ante la 

suspensión de la entrega de recibos físicos a nuestros usuarios, por las medidas de 

restricción y cuarentena ordenadas por el Gobierno ante la amenaza de contagio del 

virus del Covid-19. 

Conjuntamente con la Oficina de imagen Institucional e Informática, se implementó la 

recepción de los reclamos comerciales vía web para su atención posterior, poniendo a 

disposición de nuestros usuarios el portal institucional para el ingreso de su reclamo 

mediante el Formato 2 digital que da inicio al procedimiento en primera instancia, esta 

modalidad evitó que muchos reclamos quedarán sin atender debido a la falta de 

atención presencial en la Plataforma de Clientes en nuestra Oficina Central. Del mismo 

modo se redujo la aglomeración cuando se reinició con las labores presenciales de forma 

restringida. 

En lo que respecta, a los resultados económicos se ha obtenido una pérdida de S/ 

796,235 la misma que se debe principalmente a la actualización del saldo de la deuda 

con el KFW con una tasa de cambio de venta de 4.906 soles por euro,  así como por 

efecto del incremento de las depreciaciones por el desgaste de las obras activadas y 

nuevas maquinarias y vehículos que entraron en funcionamiento en el año 2020. 

Finalmente permítanme expresar a nombre de todos los trabajadores, un 

agradecimiento especial a la Junta General de Accionistas y al Directorio por contribuir 

en el logro de los resultados obtenidos, así como la confianza depositada en mi persona 

dirigir esta empresa, de igual manera agradecer y reconocer el esfuerzo y trabajo en 

equipo de todos los trabajadores de la EPS CHAVIN S.A., que se esforzaron en el año 

para sacar a nuestra entidad adelante y continuar con la prestación de los servicios de 

saneamiento; nuestra entidad no ha sido ajena a esta situación pandémica lamentamos 

profundamente las pérdidas sufridas de trabajadores y familiares. 

En este sentido nuestra entidad se encuentra comprometida a mejorar continuamente, 

asumiendo los retos que se presentan en este mundo globalizado y digital con el único 

fin de brindar servicios de calidad a la población, sensibilizando a los usuarios que 

debemos reflexionar y ser conscientes que el agua es un elemento importante en nuestro 

planeta, cada vez es más escaza, por lo que está en nuestras manos el saber usarla y 

cuidarla para futuras generaciones. 

                             Atentamente, 

Ing. Julio César Coral Jamanca 
              Gerente General 
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La Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento “Chavín” S.A.- EPS CHAVIN 

S.A., tiene bajo su ámbito de responsabilidad a la Municipalidad Provincial de 

Huaraz, Municipalidad Provincial de Huaylas, Municipalidad Provincial de 

Bolognesi, Municipalidad Provincial de Aija. 

 

 

El Capital social de la Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento Chavín S.A. 

al 31 de diciembre del 2020, asciende a Siete Millones Setecientos Sesenta y Cinco 

Mil Trescientos Noventa y Ocho y 72/100 Soles (S/ 7´765,398.72), representado 

por 918 acciones con un valor nominal de Ocho Mil Cuatrocientos Cincuenta y 

Nueve y 04/100 Soles (S/ 8,459.04), íntegramente suscrita y totalmente pagadas 

por los accionistas. 

 

ACCIONISTAS N° DE ACCIONES S/ 

Municipalidad Provincial de Huaraz  680 5,752,147 

Municipalidad Provincial de Huaylas 135 1,141,970 

Municipalidad Provincial de Bolognesi 67 566,756 

Municipalidad Provincial de Aija 36 304,526 

TOTAL 918 7’765,399 
 

 

 

 

 

 

Empresa Prestadora de Servicios de 

Saneamiento 
Localidades administradas 

Entidad Prestadora de Servicios de 

Saneamiento Chavín S.A.(EPS CHAVÍN S.A.) 
Huaraz, Caraz, Aija y Chiquián 
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Visión: 

Empresa competitiva, líder en la prestación de 

servicios: agua potable, evacuación de aguas 

residuales y pluviales, generadora de productos 

conexos a nivel regional. 

 

Misión: 

Trabajamos juntos para brindar agua saludable, 

permanente y suficiente a un costo justo para toda 

nuestra población. 

 

Valores: 

- Respeto         - Trabajo en equipo 

- Honestidad         - Lealtad 

- Responsabilidad      - Vocación de Servicio 

Municipalidad Provincial de Huaraz

Rory Mautino Angeles

Municipalidad Provincial de Aija

Pedro Moises Roque Ita

Municipalidad Provincial de 
Bolognesi

Gudberto Carrera Padilla

Municipalidad Provincial de Huaylas

Esteban Zosimo Florentino

Tranca

Dr. Heraclio Fernndo Castillo Picon

Representante del Gobierno Regional 
de Ancash 

Dr. Jorge Emiliano Bedón López

Representante de la Sociedad Civil

Dr. Elio Alejandro Milla Vergara 

Representante  de la Municipalidad 
Provincial de Huaraz
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JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS

DIRECTORIO

GERENCIA GENERAL

ÓRGANO DE CONTROL 
INSTITUCIONAL

UNIDAD DE CONTROL DE 
PÉRDIDAS

EDUCACIÓN SANITARIA IMAGEN INSTITUCIONAL
ASESORÍA JURÍDICA

OFICINA DE PLANIFICACIÓN Y 
DESARROLLO

OFICINA DE 
INFORMÁTICA

OFICINA DE 
ADMINISTRACIÓN Y 

FINANZAS

OFICINA DE 
PROYECTOS Y OBRAS

UNIDAD DE 
LOGÍSTICA Y 
SERVICIOS

UNIDAD DE 
CONTABILIDAD Y 

FINANZAS

UNIDAD DE 
PERSONAL

UNIDAD DE 
SUPERVISIÓN Y 

CONTROL DE 
OBRAS

UNIDAD DE 
PRESUPUESTO

GERENCIA OPERACIONAL 
Y MANTENIMIENTO

GERENCIA COMERCIAL

UNIDAD DE CONTROL DE 
CALIDAD

DIVISIÓN DE PRODUCCIÓN 
Y MANTENIMIENTO

DIVISIÓN DE 
DISTRIBUCIÓN, 
RECOLECCIÓN Y 

MANTENIMIENTO 

DIVISIÓN DE 
COMERCIALIZACIÓN

DIVISIÓN DE OPERACIONES 
COMERCIALES

ÓRGANO DESCONCERTADO 
AIJA

ÓRGANO DESCONCERTADO 
CARAZ

ÓRGANO DESCONCERTADO 
CHIQUIÁN
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Fortalecer y garantizar la calidad y continuidad de los servicios de 

saneamiento; a través de la mejora de los procesos de producción y 

distribución de agua potable, y recolección de aguas residuales que 

permita la cobertura de los servicios de saneamiento en óptimas 

condiciones. 

Incrementar los niveles de recaudación optimizando y fortaleciendo 

los procesos comerciales, que permita ampliar la cartera de usuarios, 

asegurar niveles adecuados de indicadores comerciales; así como 

mejorar los niveles de satisfacción en la atención a los usuarios. 

Asegurar la sostenibilidad financiera y económica de la empresa, a 

través de la optimización de los recursos financieros, materiales y el 

fortalecimiento de las capacidades del personal. 

Garantizar que la prestación de los servicios de agua potable y 

saneamiento satisfaga a la población bajo nuestro ámbito de 

influencia; en base a la modernización empresarial y mejora 

continua de nuestros procesos propiciando la implementación de los 

estándares del Buen Gobierno Corporativo; así como contribuir al 

cuidado y preservación del medio ambiente. 
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 Continuidad de labores ante la pandemia Covid-19, la Jefatura de la División de 

Producción y Mantenimiento capacitó a los trabajadores para el cuidado y 

prevención con la elaboración de soluciones desinfectantes para manos y 

ambientes de trabajo; construcción de lavamos, desinfección de ambientes de 

trabajo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Mantenimientos de las unidades de captación y desarenadores del sistema de 

producción como son la captación Unchus, la captación Yarush, el desarenador 

de Yarush, desarenador Bellavista, desarenador Paria. 

 

 

 

 

Elaboración 
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Desinfección 

de ambientes 

de trabajo 

 

Desinfección  

y elaboración 
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ambientes de 

trabajo. 
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 Mantenimientos de las líneas de conducción que trasladan agua cruda hacia las 

plantas de tratamiento para su posterior tratamiento y potabilización; esta 

actividad se plasma mediante la desinstalación y consecuente mantenimiento de 

las válvulas de aire, con lo que se garantiza la correcta expulsión de los colchones 

de aire de las tuberías avalando la correcta conducción del agua cruda hacia su 

respectivo destino (Plantas de Tratamiento).  

 

 

 

 

 

 

 

 Mantenimientos de las PTAP, Reservorios, mediante el empleo de los sistemas 

de by pass existentes en las unidades de trabajo y trabajándolos por 

componentes de manera individual (Ingresos, Floculadores, Decantadores, 

Fitros, Cámaras de contacto, etc). 
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líneas de 

conducción de 
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Mantenimiento 
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Tratamiento de 

Agua Potable 
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La producción de agua potable a nivel de la EPS CHAVIN S.A., para el periodo 2020 

fue de 15´749,585 m3 que representa un incremento del 38% en comparación al 

año 2015 este incremento se debe principalmente a la instalación de 

micromedidores en las plantas y reservorios lo que ha permitido sincerar los 

volúmenes de producción. 

 

 

A nivel de localidad la producción de agua potable para el periodo 2020, se aprecia 

que la Localidad de Huaraz representa el 85% de la producción a nivel de EPS, 

mientras que la Localidad de Caraz representa el 9%,  la Localidad de Chiquián y 

Aija representa el 5% y 1% respectivamente. 
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La continuidad mínima de del servicio de agua potable a nivel de la EPS CHAVIN 

S.A.,  es de 23.50 horas al día, a nivel de localidades se tiene para la ciudad de 

Huaraz una continuidad mínima de 22 horas al día, para las ciudades de Caraz, 

Chiquian y Aija es de 24 horas al día.  

 

 

 

 

 

 

 

 

La presión mínima de del servicio de agua potable a nivel e localidades se 

encuentran por encima de los 10 mca, cumpliendo con lo establecido por el RNE y 

la SUNASS.  

 

 

 

 

 

 

Durante el periodo 2020 la atención de reclamos operacionales fue atendido en 

promedio de 1.55 días por parte de los trabajadores de la División de Distribución, 

Recolección y Mantenimiento. 
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El control de calidad de agua se realiza en diferentes puntos de la infraestructura 

sanitaria como captaciones, plantas de tratamiento, reservorios y redes de 

distribución a través de los parámetros físicos químicos y bacteriológicos entre otros 

establecidos para agua para consumo humano establecidas por los entes rectores.  

 

 

  

 

 

 

 

 

En la siguiente grafica se aprecia el promedio de cloro residual en las diferentes 

estaciones del año 2020, observándose una concentración de cloro residual 

homogénea y dentro de los límites máximos permisibles de la calidad de agua para 

consumo humano a la salida de planta de tratamiento. 
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Se encuentra vigente la estructura tarifaria aprobada mediante Resolución de 

Consejo Directivo Nº 021-2015-SUNASS-CD del 17 de junio del 2015 para el 

quinquenio 2015-2020, la cual también contempla la fórmula tarifaria y Metas e 

Indicadores de Gestión para este quinquenio. La aplicación de las nuevas tarifas 

entró en vigencia en el ciclo de facturación del mes de julio del 2015. 

En el mes de enero del 2017 se realizó el reajuste tarifario de 3.19% por incremento 

del IPM (Impuesto de Precios al por Mayor), para su facturación a partir de la 

facturación del siguiente ciclo. 

El incremento tarifario programado en el Plan Maestro Optimizado (PMO) para el 

tercer año regulatorio (julio 2017), fue aprobado recién para el mes de julio 2018, 

existiendo un desfase de un año, el mismo que no le permitió a la EPS cumplir con 

sus compromisos asumidos en el PMO. 

Se tuvo otro incremento tarifario en el mes de julio del 2018 con 10.51% para agua 

potable y 10.437% para el alcantarillado sanitario, en el mes de agosto del 2019 se 

realizó el reajuste tarifario por remanente de tarifas aprobados por la SUNASS de 

1.38% para el servicio de agua potable y de 1.37% para el servicio de alcantarillado 

sanitario. 

En el mes de marzo del 2020, se dio otro reajuste tarifario por remanente de tarifa 

aprobado por la SUNASS de 0.86% para el servicio de agua potable y de 0.85% para 

el servicio de alcantarillado sanitario. 
 

Estructura tarifaria y tarifas vigentes a diciembre 2020 - HUARAZ 

Ámbito Categoría 

TARIFA DE AGUA POTABLE Tar.Alc. 

RANGOS (m3) Cargo Fijo S/ por m3 
Asig.de cons. 

 (m3/mes) 
S/ por m3 

HUARAZ 

SOCIAL 1 99999 1.69 0.385 20 0.107 

DOMESTICO 

1 8 1.69 0.385 

20 

0.107 

9 20 1.69 0.767 0.215 

21 99999 1.69 1.487 0.414 

COMERCIAL 
1 30 1.69 1.075 

30 
0.301 

31 99999 1.69 2.064 0.576 

INDUSTRIAL 
1 50 1.69 1.118 

50 
0.312 

51 99999 1.69 2.221 0.619 

ESTATAL 
1 50 1.69 1.075 

45 
0.301 

51 99999 1.69 1.682 0.469 
 

Estructura tarifaria y tarifas vigentes a diciembre 2020 - AIJA 

Ámbito Categoría 

TARIFA DE AGUA POTABLE Tar.Alc. 

RANGOS (m3) Cargo Fijo S/ por m3 
Asig.de cons. 

(m3/mes) 
S/ por m3 

AIJA 

SOCIAL 1 9999 1.69 0.442 15 0.099 

DOMESTICO 

1 8 1.69 0.442 

15 

0.099 

9 20 1.69 0.755 0.169 

21 99999 1.69 1.266 0.283 

COMERCIAL 1 9999 1.69 1.266 30 0.283 

INDUSTRIAL 1 9999 1.69 1.655 50 0.371 

ESTATAL 1 9999 1.69 1.266 38 0.283 
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CONEXIONES TOTALES Y ACTIVAS DE AGUA 

POTABLE

Eps Chavín S.A

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

C
O

N
E

X
IO

N
E

S

Totales 28,123 29,555 30,693 31,663 31,990 32,479

Activas 26,809 28,334 29,130 29,760 30,415 30,748

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Estructura tarifaria y tarifas vigentes a diciembre 2020 - CHIQUIÁN 

Ambito Categoría 

TARIFA DE AGUA POTABLE Tar.Alc. 

RANGOS (m3) Cargo Fijo S/ por m3 
Asig.de cons. 

 (m3/mes) 
S/ por m3 

CHIQUIAN 

SOCIAL 1 9999 1.69 0.442 15 0.099 

DOMESTICO 

1 8 1.69 0.442 

15 

0.099 

9 20 1.69 0.755 0.169 

21 99999 1.69 1.266 0.283 

COMERCIAL 1 9999 1.69 1.266 30 0.283 

INDUSTRIAL 1 9999 1.69 1.655 50 0.371 

ESTATAL 1 9999 1.69 1.266 38 0.283 

 

Estructura tarifaria y tarifas vigentes a diciembre 2020 - CARAZ 

Ambito Categoría 

TARIFA DE AGUA POTABLE Tar.Alc. 

RANGOS (m3) Cargo Fijo S/ por m3 
Asig.de cons. 

 (m3/mes) 
S/ por m3 

CARAZ 

SOCIAL 1 9999 1.69 0.299 20 0.075 

DOMESTICO 

1 8 1.69 0.299 

20 

0.075 

9 20 1.69 0.354 0.088 

21 99999 1.69 0.845 0.214 

COMERCIAL 
1 30 1.69 0.742 

30 
0.186 

31 99999 1.69 1.548 0.390 

INDUSTRIAL 1 99999 1.69 1.141 50 0.288 

ESTATAL 
1 100 1.69 0.600 

95 
0.151 

101 99999 1.69 1.065 0.268 

 

 

Las conexiones totales de agua potable, a nivel de toda la empresa, muestra un 

crecimiento de 1.5% respecto al año 2019. A nivel de EPS se tiene 32,479 

conexiones totales de agua potable. 

En cuanto a las conexiones activas, éstas se han incrementado en 1.1% a nivel de 

EPS, pasando de 30,415 (dic-2019) a 30,748 conexiones activas. 

El Indicador de Conexiones Activas de agua potable es de 94.7%. 
 

Conexiones Totales y Activas de Agua potable 
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Social

0.3%

Doméstico

84.3%

Comercial

14.4%

Industrial

0.3%

Estatal

0.8%

Las conexiones de agua potable se distribuyen según su categoría, de la siguiente 

manera: el 84.3% de las conexiones activas corresponde a la categoría DOMESTICA, 

el 14.4% a la categoría COMERCIAL, el 0.3% a la categoría INDUSTRIAL, el 0.8 % 

a la categoría ESTATAL y el 0.3% a la categoría SOCIAL. 

 

 

 

 

 

 

 

El nivel de cobertura de agua potable por localidad, a diciembre 2020, se muestra 

en el siguiente cuadro: 

                                  Cobertura de Agua potable 

Cobertura Huaraz Aija Chiquián Caraz Total 

Residenciales 20,830 416 1,239 3,774 26,259 

No Residenciales 3,789 22 41 637 4,489 

Factor 59% 14% 74% 65% 59% 

Densidad poblacional 3.87 1.88 2.43 3.24 3.73 

Población 92,963 823 3,568 13,984 111,338 

Cobertura 96.0% 95.7% 86.4% 97.0% 96.8% 

 

El nivel de cobertura de alcantarillado sanitario por localidad, a diciembre 2020, se 

muestra en el siguiente cuadro: 

                                    Cobertura de Alcantarillado  

Cobertura Huaraz Aija Chiquián Caraz Total 

Residenciales 17,378 380 1,168 3,164 22,090 

No Residenciales 3,641 21 42 610 4,314 

Factor 59% 14% 74% 65% 59% 

Densidad poblacional 3.87 1.88 2.43 3.24 3.73 

Población 92,963 823 3,568 13,984 111,338 

Cobertura 81.3% 87.5% 81.7% 82.5% 82.5% 

 

 

La evolución de los medidores instalados totales y operativos han ido creciendo 

paulatinamente durante el período 2015-2020, correspondiente al PMO del 

Segundo Quinquenio, como puede observarse en el cuadro siguiente, sin embargo, 

las Eficiencias de micromedición, sean activas o totales, disminuyen 

porcentualmente ya que sus valores dependen de las conexiones que se activan o 

suspenden. 
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 Evolución de medidores instalados en el período 2015-2020 

MICROMEDICION Unid. 
EPS CHAVIN S.A. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Conexiones Totales Con Medidor Nº 24,291 25,779 26,713 27,702 28,317 29,295 

Conexiones Activas Con Medidor Nº 23,590 25,145 25,791 26,459 27,198 28,047 

Conexiones Activas Con Medidor 

Operativo Nº 
21,994 23,447 24,349 24,746 25,125 26,384 

Eficiencia de micro medición % 78.2% 79.3% 79.3% 78.2% 78.5% 81.2% 

Nivel de micro medición % 86.4% 87.2% 87.0% 87.5% 88.5% 90.2% 

 

A nivel de localidad, en el cuadro siguente correspondiente al mes de diciembre 

2020, se tiene que la localidad de Huaraz tiene un total de 25,189 medidores 

instalados, un Nivel de Micromedición de 96.7% y una Eficiencia de Micromedición 

de 89.4%, le sigue la localidad de Caraz con 3,966 medidores instalados, un Nivel 

de Micromedición de 86.6% y una Eficiencia de Micromedicón de 65.1%. El resto 

de localidades, Aija y Chiquián, tienen pocos medidores instalados, porlo tanto 

bajos los indicadores de micromedición, debido a la existencia de dificultades en la 

instalación de los medidores, en ambos casos por oposición de la población y sus 

autoridades. 

Medidores instalados por localidad - 2020 

MICROMEDICION Unid. 
LOCALIDADES TOTAL 

EPS HUARAZ CARAZ CHIQUIAN AIJA 

Conexiones Totales Con Medidor Nº 25,189 3,966 42 98 29,295 

Conexiones Activas Con Medidor Nº 24,018 3,892 41 96 28,047 

Conexiones Activas Con Medidor 

Operativo Nº 23,267 2,981 40 96 26,384 

Eficiencia de Micromedición % 89.4% 65.1% 2.9% 19.9% 81.2% 

Nivel de Micromedición % 96.7% 86.6% 3.0% 20.3% 90.2% 

 

La instalación de medidores en la localidad de Aija se está llevando a cabo de forma 

gradual, habiendo adoptado algunas estrategias, como de instalar los medidores en 

las conexiones Estatales y Comerciales; posteriormente se realizará la identificación 

de conexiones en los que los usuarios podrían estar registrando bajos consumos, 

ya que mayoritariamente la población se dedica a actividades agrícolas y 

permanecen poco tiempo en sus viviendas, por lo que el objetivo de esta actividad 

estaría orientada más a la facturación justa. 

La antigüedad del parque de medidores es de 6.2 años en promedio, con 17,969 

medidores mayores de 5 años y que requieren, por lo tanto, el reemplazo inmediato, 

ya que probablemente estos equipos estén trabajando con errores de lectura (con 

sobre registro o sub registro) y de medición (baja sensibilidad para registrar 

pequeños volúmenes – volumen de arranque del medidor). 
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RATIO VOLUMEN LEIDO VS VOLUMEN 

FACTURADO

89.
8% 90.

3%

89.
7%

89.
8% 90.

4%

91.
8%

88.0%

90.0%

92.0%

2015 2016 2017 2018 2019 2020

 

Cantidad de medidores clasificados por antigüedad 

Antigüedad 
Nº de 

medidores 

 

 
  

  

1 año 5885      

2 años 1275      

3 años 1100      

4 años 1234      

5 años 1711      

De 5 a 7 años 3227      

De 7 a 9 años 3763      

De 9 a 11 años 8205      

Mas de 11 años 2774      

TOTALES 29174       

La edad promedio del parque de medidores es: 6.2 años  

 

 

Es el volumen de agua potable que factura nuestra EPS, el mismo que puede ser 

determinada a través de la lectura del medidor operativo, por volumen promedio, 

en el caso de medidores inoperativos, o por asignación de consumo (conexiones sin 

medidor). 

El volumen facturado de agua potable en toda la EPS, en el año 2020, registra una 

reducción de -3.2%, respecto al año anterior. Las localidades de Caraz y Chiquián 

son las que registran un incremento de 1.4% y 0.2% respectivamente. 

Volumen facturado de agua potable por localidad (m3) 

LOCALIDAD 2019 2020 Var. 

HUARAZ 6,040,026 5,801,019 -4.1% 

CARAZ 1,069,375 1,084,442 1.4% 

CHIQUIAN 203,310 203,742 0.2% 

AIJA 72,382 71,584 -1.1% 

TOTAL 7,385,093 7,160,787 -3.2% 

 

El volumen leído sobre el facturado, es un indicador que nos permite determinar 

qué porcentaje del volumen facturado comprende el volumen leído. Con estos 

valores podemos inferir sobre el estado de los medidores, la calidad en la lectura y 

el incremento del parque de medidores. Para el presente año se tiene que el volumen 

leído representa el 91.8% del total del volumen facturado, mostrando mejoras 

respecto a años anteriores. 

Relación Volumen leído vs. facturado 
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AGUA NO FACTURADA - EPS

40.9%

45.7%

49.3%
52.0% 52.0%

54.5%

35.0%

40.0%

45.0%

50.0%

55.0%

60.0%
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El ANF es un valor porcentual que se calcula como la diferencia entre el volumen 

producido y facturado de agua potable, todo ello dividido entre el volumen 

producido. Este indicador mide la eficiencia operativa de una empresa de agua 

potable, así como es base para el análisis de la sostenibilidad ambiental. 

La evolución del Agua No facturada durante el período 2015-2020 se muestra en el 

gráfico siguiente, en el que se puede observar que el ANF tiene una tendencia de 

crecimiento, lo cual es incompatible proporcionalmente con el volumen facturado. 

Evolución del Agua No Facturada 

 

 

 

 

 

 

 

 

El Agua No Facturada por localidad en el año 2020 nos permite determinar que la 

localidad de Chiquián tiene el valor más alto (75.7%) y la localidad de Caraz tiene 

el indicador más bajo (19.0%). El valor del ANF a diciembre del 2020 es de 54.5%. 

Consumo de agua potable por categoría 2020 

LOCALIDAD 
ANF promedio 

anual 

HUARAZ 56.5% 

AIJA 69.2% 

CHIQUIAN 75.7% 

CARAZ 19.0% 

Promedio Anual total 54.5% 

 

Es necesario señalar que el volumen facturado tomado para el cálculo, es el valor 

que se encuentra en la base de datos de los usuarios registrados, sin embargo se 

tienen ventas de agua potable no registrados en el Sistema Comercial (SICI), pues 

la venta ocurre en bloque, como es el caso de la JASS del AA.HH Shancayán, la 

venta por cisterna, el consumo por convenio con la Dirección Regional de 

Agricultura de Ancash, así como con el BIM de Huaraz (Ejército), todas ellas 

ubicadas en la localidad de Huaraz. 

Se ha elaborado el Balance Hídrico para la ciudad de Huaraz, con algunos valores 

estimados, incluyendo la venta de agua no registrados en el Sistema Comercial, tal 

como lo explicado en el párrafo anterior, obteniéndose el cuadro que se muestra, 

con el ANF final de 52.1% (baja 4.4% respecto al registrado en el promedio anual 

de 56.5%) 
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Balance Hídrico de la ciudad de Huaraz 

Referencia: Año 2020 Mes: DICIEMBRE  Localidad: HUARAZ (en m3/año) 

Volumen de 

entrada al 

sistema Qi 

13,337,618 

Consumo 

autorizado 

(QA) 

6,384,079 

(47.9%) 

  

Consumo 

autorizado 

facturado (QAF) 

6,326,683 

(47.4%) 

Agua facturada 

exportada 

Volumen vendido con 

cisterna o en bloque (1) 

       

525,684  Agua 

Facturada Consumo 

facturado medido 

Volumen facturado con 

medidor operativo 
   5,439,089  

Consumo 

facturado no 

medido 

Volumen facturado con 

medidor inoperativo 

       

181,486  47.4% 

  Volumen facturado sin 

medidor 

       

180,424  

Consumo 

autorizado no 

facturado (QANF) 

57,396    (0.4%) 

Consumo medido 

no facturado 

Consumos autorizados 

por convenio (2) 

         

57,396  

Agua No 

Facturada 

13.0% 

 

 

 

Consumo no 

medido no 

facturado 

Volumen de agua 

entregada por 

emergencia 

                  -    

Pérdidas 

de agua 

(QP) 

1,675,478 

52.1% 

 

 

 

 

 

Pérdidas 

aparentes (QPA) 

1,675,478 

(12.6%) 

  

  

Consumo no 

autorizado = 8.5% 

Volumen en 

conexiones 

rehabilitadas 

ilegalmente 

       

254,085  

Volumen en 

conexiones 

clandestinas 

       

879,576  

Inexactitud de los 

medidores y 

errores de manejo 

de datos = 4.1% 

Volumen no registrado 

en medidores 

inoperativos 

          

(7,461) 

Volumen no registrado 

en conexiones sin 

medidor 

       

410,775  

Volumen no registrado 

por submedición 

           

7,965  

Volumen no registrado 

por subregistro 

       

130,538  

Pérdidas reales 

(QPR) 

 

(39.6%) 

 

 

 

Fugas en las 

tuberías de 

aducción y 

distribución 

Fugas en la línea de 

aducción 
                  -    

Pérdidas 

Operativas 

39.6% 

 

 

 

Fugas en la red de 

distribución 
                  -    

Fugas y reboses 

en tanques de 

almacenamiento 

Fugas en reservorios 

de almacenamiento 
                  -    

Reboce en reservorios 

de almacenamiento 
                  -    

Fugas en 

conexiones de 

servicio 

Fugas en acometida 

domiciliaria hasta el 

medidor 

                  -    

Consumos 

operativos 

Por lavado y 

desinfección de 

reservorios y tuberías 

                  -    

Por purga de redes                   -    

Por vaciamiento de la 

red en reparaciones 
                  -    

(1) Venta de agua por bloque a la JASS Shancayán + Venta con cisterna a Barrick 

(2) Consumos autorizados a Dirección Regional de Agricultura y BIM mediante convenio. 

 

La facturación, por concepto de agua, desagüe y colaterales, durante el año 2020, 

registró una contracción en su crecimiento cayendo en -5.3% respecto al año 2019, 

con un monto acumulado, sin IGV, de S/ 9’745,304 soles, con un promedio 

mensual de ventas de S/ 812,109 soles sin IGV. 
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FACTURACION POR CATEGORIAS
Diciembre 2020

SOCIAL

0.2%

DOMESTICO

50.9%

COMERCIAL

30.9%

INDUSTRIAL

0.3%

ESTATAL

17.8%

Facturación mensual sin (IGV) por localidad 2020 

MES 
LOCALIDAD 

HUARAZ CARAZ CHIQUIAN AIJA TOTAL 

ENERO 753,733 87,282 15,744 5,929 862,688 

FEBRERO 795,945 92,227 15,428 5,756 909,356 

MARZO 733,321 79,502 14,826 6,490 834,139 

ABRIL 717,465 75,929 15,301 5,699 814,395 

MAYO 689,228 70,490 15,458 5,690 780,865 

JUNIO 599,697 64,445 15,181 5,600 684,923 

JULIO 707,439 68,663 14,799 5,413 796,315 

AGOSTO 640,318 71,552 15,718 5,400 732,988 

SEPTIEMBRE 741,153 74,509 16,216 5,475 837,353 

OCTUBRE 746,513 77,126 15,379 5,529 844,547 

NOVIEMBRE 707,008 74,484 15,311 5,471 802,275 

DICIEMBRE 748,719 75,881 15,198 5,665 845,462 

TOTAL 8,580,538 912,090 184,560 68,116 9,745,304 

Promedio 715,045 76,008 15,380 5,676 812,109 

 

Las categorías que aportan más en la facturación son: Doméstica con 50.9.6%, 

Comercial con 30.9% y Estatal con 17.8% (ver Gráfico siguiente). Entre las 

categorías Industrial y Social acumulan el 0.5%, no siendo relevantes para la toma 

de decisiones; como se observa en el siguiente gráfico. 

 

Distribución de la Facturación por Categorías 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La cobranza registrada durante el 2020, es por todo concepto, tal como: venta de 

agua potable, servicio de alcantarillado, cargo fijo y colaterales, sin IGV. El total de 

ingresos operativos sin IGV a nivel de EPS, para el año 2020, registra una caída de 

-17.6% respecto al año 2019, con un monto total de S/ 8’463,149 y un promedio 

mensual de S/ 705,262. El siguiente cuadro muestra los ingresos por localidad y 

total EPS. 

 

 

 



 

 

24 

HUARAZ, 89.1%

CARAZ, 8.4%
CHIQUIAN, 1.8%

AIJA, 0.7%

NIVEL DE MOROSIDAD POR ADMINISTRACION

2020

0.4

0.9

1.4

1.9

2.4

2.9

3.4

HUARAZ 0.7 0.8 1.4 2.0 2.2 2.6 2.6 3.0 2.6 2.6 2.9 2.5

CARAZ 0.4 0.6 1.2 1.6 1.8 2.0 1.9 2.0 1.8 1.7 1.6 1.6

CHIQUIAN 0.8 0.8 1.9 1.9 1.6 1.8 2.1 2.0 2.0 2.2 2.0 2.2

AIJA 0.8 0.8 1.6 2.2 2.2 1.5 2.4 1.4 1.4 1.2 1.3 1.2

TOTAL EPS 0.7 0.8 1.4 1.9 2.2 2.5 2.5 2.9 2.5 2.5 2.8 2.4

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Cobranza mensual sin (IGV) por localidad 2020 

Mes 
LOCALIDAD 

TOTAL EPS 
HUARAZ CARAZ CHIQUIAN AIJA 

ENERO 809,284 101,349 14,502 4,700 929,836 

FEBRERO 745,230 79,325 14,985 5,175 844,715 

MARZO 290,515 34,860     325,375 

ABRIL 362,625 44,821 14,410 3,707 425,563 

MAYO 601,663 50,988 17,115 4,805 674,571 

JUNIO 567,654 50,879 12,491 9,216 640,241 

JULIO 463,953 47,082 9,227   520,261 

AGOSTO 589,689 45,298 14,591 8,698 658,277 

SEPTIEMBRE 726,363 65,395 13,334 4,367 809,458 

OCTUBRE 767,421 66,230 13,904 5,377 852,933 

NOVIEMBRE 622,300 60,868 16,844 4,660 704,673 

DICIEMBRE 994,761 63,541 12,718 6,225 1,077,245 

Total 7,541,460 710,636 154,122 56,930 8,463,149 

Promedio 628,455 59,220 12,844 4,744 705,262 

 

Los ingresos por administración lo siguen liderando la localidad de Huaraz con un 

88.5% 

Distribución de ingresos por Administración 

 

 

 

 

 

 

 

 

El Nivel de Morosidad se encuentra a nivel de EPS se encuentra en 2.4, como 

consecuencia del incremento en las Cuentas por Cobrar y la disminución en el 

promedio de la Facturación mensual. 

Nivel de Morosidad por Administración 2020 
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Evolución de las Cuentas por Cobrar
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Al 31 de diciembre del 2020, las cuentas por cobrar comerciales ascendieron a S/ 

2’376,289, habiéndose incrementado en 295% respecto al año 2019 (Cuentas por 

cobrar S/ 804,941). El incremento de las cuentas por cobrar de forma exponencial 

fue la consecuencia del aislamiento social que el Gobierno, entre otras medidas, 

dispuso ante la pandemia del Covid-19, a partir del mes de marzo del año 2020. La 

estructura de la deuda por administraciones se muestra en el cuadro siguiente: 

Resumen de las Cuentas por Cobrar 2020 

ADMINISTRACION Usuarios Convenio Deuda TOTAL 

HUARAZ 7,030 74,525.97 1,279,203.17 1,353,729.14 

INDEPENDENCIA 5,061 29,711.50 802,988.45 832,699.95 

AIJA 158   7,834.74 7,834.74 

CHIQUIAN 712 486.70 38,099.26 38,585.96 

CARAZ 2,031 7,469.42 135,969.72 143,439.14 

TOTAL 14,992 112,193.59 2,264,095.34 2,376,288.93 

 

La localidad donde el incremento de las cuentas por cobrar se dio, con un gran 

impacto negativo en los estados financieros de la empresa, fue en la localidad de 

Huaraz debido a su tamaño. 

Con la finalidad de tener una mejor apreciación sobre el impacto del incremento de 

las Cuentas por Cobrar debido a las medidas del Gobierno, se adjunta el gráfico 

“Evolución de las cuentas por cobrar del año 2020”. 

Evolución de las Cuentas por Cobrar 
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Corresponde a intervenciones temporales que se financian, total o parcialmente, 

con recursos públicos, destinadas a la formación de capital físico, humano, 

institucional, intelectual y/o natural, que tenga como propósito crear, ampliar, 

mejorar o recuperar la capacidad de producción de bienes y/o servicios.  

 

Código único  Nombre de la inversión  Localidad 

2252056 MEJORAMIENTO INTEGRAL DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO DE LA CIUDAD DE AIJA, 
PROVINCIA DE AIJA - ANCASH 

Aija  

2421694 

OPTIMIZACIÓN - ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE 
MEDIDORES PARA REEMPLAZO Y BANCO DE 
MEDIDORES EN LA CIUDAD DE HUARAZ, DISTRITO DE 
HUARAZ, PROVINCIA HUARAZ, DEPARTAMENTO 
ANCASH. 

Huaraz 

2412361 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE 
AGUA POTABLE EN EL BARRIO EL MIRADOR, TACLLÁN 

ALTO DEL DISTRITO DE HUARAZ - PROVINCIA DE 
HUARAZ - DEPARTAMENTO DE ANCASH. 

Huaraz 

2443534 

AMPLIACIÓN MARGINAL DE LA INFRAESTRUCTURA DE 

PROTECCIÓN DE LA LÍNEA DE CONDUCCIÓN 
COMPRENDIDA ENTRE LA CAPTACIÓN Y 

DESARENADORES DEL SUB SISTEMA DE PRODUCCIÓN 
DE AGUA POTABLE LA CIUDAD DE CARAZ, PROVINCIA 
DE HUAYLAS, DEPARTAMENTO ANCASH 

Caraz 

2375022 
OPTIMIZACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DEL 
LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD DE LA EPS 
CHAVIN S.A. - SEDE HUARAZ - DISTRITO DE HUARAZ - 
PROVINCIA DE HUARAZ - DEPARTAMENTO ANCASH. 

Huaraz 

---------- “OPTIMIZACIÓN DE LA RED DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA 
POTABLE DEL SECTOR PALMIRA – VICHAY – PROVINCIA 
DE HUARAZ, DEPARTAMENTO DE ANCASH” 

Huaraz 

 

 

El Residente de Obra y el Supervisor (Inspector), son responsables directos de la 

ejecución de la obra, por lo que deben dar cumplimiento el expediente técnico. En 

caso de ligeras modificaciones, por reducciones y adicionales, deberán ser anotados 

en el cuaderno de obra de acuerdo a lo establecido en las normas y procedimientos 

de construcción.  A continuación, se detalla la lista ejecución de obras aprobados 

durante el año 2020. 

Código 
único  

Nombre de la inversión  

2312741 MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE PROTECCIÓN DE LOS 
DESARENADORES DE LA LOCALIDAD DE CARAZ - DISTRITO DE CARAZ- PROVINCIA DE 
HUAYLAS – ANCASH. 

2421694 
OPTIMIZACIÓN - ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE MEDIDORES PARA REEMPLAZO Y 

BANCO DE MEDIDORES EN LA CIUDAD DE HUARAZ, DISTRITO DE HUARAZ, PROVINCIA 
HUARAZ, DEPARTAMENTO ANCASH. 

2443534 
AMPLIACIÓN MARGINAL DE LA INFRAESTRUCTURA DE PROTECCIÓN DE LA LINEA DE 
CONDUCCIÓN COMPRENDIDAD ENTRA LA CAPTACIÓN Y DESARENADORES DEL SUB-
SISTEMA DE PRODUCCIÓN DE AGUA POTABLE DE LA CIUDAD DE CARAZ, PROVINCIA 
DE HUAYLAS, DEPARTAMENTO DE ANCASH. 

2412361 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE EN EL BARRIO EL 
MIRADOR, TACLLÁN ALTO DEL DISTRITO DE HUARAZ - PROVINCIA DE HUARAZ - 
DEPARTAMENTO DE ANCASH. 
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Se elaboraron el expediente técnico en concordancia con los proyectos de inversión 

viables o inversiones IOARR aprobadas, la elaboración de los estudios definitivos o 

expedientes técnicos detallados debe ceñirse a los parámetros bajo los cuales fue 

otorgada la declaración de viabilidad u aprobación según corresponda, asimismo 

se observará el cronograma de ejecución del estudio. A continuación, se detalla la 

lista de expedientes técnicos elaborados durante el año 2020. 

 

Código único  Nombre de la inversión  

 “OPTIMIZACIÓN DE LA RED DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE DEL SECTOR 
PALMIRA – VICHAY – PROVINCIA DE HUARAZ, DEPARTAMENTO DE ANCASH” 

2375022 OPTIMIZACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DEL LABORATORIO DE CONTROL DE 
CALIDAD DE LA EPS CHAVIN S.A. - SEDE HUARAZ - DISTRITO DE HUARAZ - PROVINCIA 
DE HUARAZ - DEPARTAMENTO ANCASH. 

 

 

N° 

Código 

único de 

inversiones 

Nombre de la inversión  

1 2445073 
AMPLIACIÓN MARGINAL DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO EN 
EL SECTOR CARRETERA CENTRAL MARIAN - BARRIO DE ANTAOCO 
DISTRITO DE INDEPENDENCIA, PROVINCIA HUARAZ, DEPARTAMENTO 
ANCASH 

2 2421694 OPTIMIZACIÓN - ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE MEDIDORES PARA 
REEMPLAZO Y BANCO DE MEDIDORES EN LA CIUDAD DE HUARAZ, 
DISTRITO DE HUARAZ, PROVINCIA HUARAZ, DEPARTAMENTO ANCASH. 

 

En el grafico se observa el resumen total del estado situacional de los Proyectos y 

Obras expresados en porcentajes: Formatos IOARR 12%, expedientes técnicos 

elaborados 18%, expedientes técnicos aprobados 0%, Términos de referencia 12%, 

ejecución de obras 23%, obras culminadas 23% y obras liquidadas 12%, tal como 

se observa a continuación: 

Estado situacional de inversiones  
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La EPS CHAVIN S.A., viene ejecutando inversiones financiadas por el Ministerio de 

Vivienda Construcción y Saneamiento a través del OTASS, con la finalidad de 

mejorar la capacidad operativa, comercial de las EPS, entre ellas se tiene: 

 

Convenio N° 015-2018-OTASS/EPS Estado 

Nº  Ficha Componente S/ 

F-01-
OPYO 

Optimización del Servicio de Abastecimiento 
de Agua Potable en Los Sectores de Los 
Olivos, Vista Alegre, Chua y Picup, Provincia 
de Huaraz - Ancash 

 Ejecución de 
Obra  

                         
2,760,035.38  

Culminada 

 Supervisión de 
Obra  

                            
110,401.42  

F-02-
GO 

Optimización del Servicio de Abastecimiento 
de Agua Potable para las Zonas de Los Pinos 
- Ucanan y Picup -Chua Bajo de la Provincia 
de Huaraz -  Ancash 

 Ejecución de 
Obra  

                            
375,845.74  

Culminada 

F-03-

GC 

Optimización - Adquisición e Instalación de 

Medidores para Reemplazo y Banco de 
Medidores en la Ciudad de Huaraz 

 Servicio 
Instalación Banco 
Medidores  

                            
552,727.10  

Culminada 

 Ejecución de 
Obra  

                         
2,260,623.16  

En 
proceso 

 Compra 
facultativa  

                            
674,005.38  

Culminada 

F-04-
GC 

Adquisición de Equipo para la detección de 
pérdidas y control de fugas de agua potable  

 Adquisición de 
Bienes  

                            
564,000.00  

Culminada 

Total  7,297,638.18   
 

Convenio N° 007-2019-OTASS/EPS 

Estado Código de  
Ficha 

Nombre de la Medida 
Monto   

S/ 

F-01-GA 
Adquisición de computadoras de escritorio para mejorar la 
capacidad de gestión operacional, comercial y 
administrativa  

     139,400  
En 

proceso 

F-01-GO Adquisición de Maquinaria para el área de Operaciones    2,516,640  Culminada 

F-02-GO 
Adquisición de Equipos y Herramientas para 
Mantenimiento 

     791,166  
Culminada 

F-03-GO Adquisición de Equipos para Control de Presiones.       52,794  
En 

proceso 

    3,500,000   
 

4.6. Adquisiciones de Bienes de Capital  

Durante el periodo 2020 la EPS CHAVIN S.A., adquirió bienes de capital con 

recursos propios y por donaciones y transferencias por el importe de 

S/2,093,110.15, tal como se muestra en el cuadro adjunto: 

Descripción Cantidad U. M Total 

Camión Cisterna 3 Und.      683,399.97  

CPU core I7  4 Und.       19,500.00  

Plaptop I7  1 Und.         6,490.00  

Minicargador - Equipo Multiproposito 2 Und.      436,837.68  

Modulo Prefabricado de madera 1 Und.         1,711.00  

Retroexcavadora 3 Und.      902,997.50  

Servidor de data 1 Und.       26,474.00  

Vestuario  1 Und.       15,700.00  

Total  2,093,110.15  
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Mediante Resolución de Directorio N° 008-2019-EPS CHAVIN S.A./P.D., de fecha 

15 de diciembre del 2019, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura para 

el periodo 2020 de acuerdo al siguiente detalle: 

Ingresos 2020 S/ 

Fuente de Financiamiento 

Recursos Directamente Recaudados 10,900,496 

Donaciones y Transferencias - 

Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito - 

Total Ingresos 10,900,496 

Egresos 2020 S/ 

Fuente de Financiamiento 

Gastos Corrientes 9,483,171 

Gastos de Capital 531,325 

Servicio de la Deuda 886,000 

Total Egresos 10,900,496 

 

Por la naturaleza de las actividades de la empresa se aprecia que los Gastos 

Corrientes representan el 87% del presupuesto de gastos, el cual está destinado a 

las actividades de operación y mantenimiento (insumos, materiales, gastos de 

personal, servicios entre otros), un 4.87% para la ejecución de inversiones y 

adquisición de activos, y 8.13% está destinado para el pago de deudas. 

 

La ejecución del presupuesto se realiza en forma mensual a través del sistema 

ETES- SIAF, y se presenta en forma trimestral a la Dirección General de 

Presupuesto Público y Dirección General de Contaduría Pública, en cumplimiento 

a normas y directivas legales vigentes establecidas por el Ministerio de Economía y 

Finanzas. 

 

 

 

 

 

 

Al 2020 se ha tenido una menor recaudación por el concepto del servicio de agua 

potable alcantarillado de 75.41% resultado que se debe por la falta de pago de lo 

servicios por los usuarios a consecuencia de la pandemia; se ha incorporado el 

saldo de balance del 2019 de Donaciones y Transferencias del OTASS, así como la 

incorporación de la transferencia realizada por el PNSU para ejecución de la 

supervisión de la Obra de la Localidad de Caraz por S/ 3,385,075. 

 

 

 

DESCRIPCIÓN PIM EJECUCIÓN % 

INGRESOS 

1.3 Venta de Servicios 10,037,838 7,569,443 75.41% 

1.5 Otros Ingresos 862,658 876,166 101.57% 

1.9 Saldo de Balance 10,848,192 10,848,192 100.00% 

TOTAL INGRESOS 21,748,688 19,293,801 88.71% 
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Al 31 de diciembre del 2020, se tiene un ejecución global de los egresos a toda fuente 

fue del 52.44%, en comparación al PIM se tiene una ejecución del 98.41%, el 96.10% 

en el pago de pensiones, una disminución en el rubro de Bienes y Servicios del 

68.50% debido a que se realizaron menos contrataciones de bienes y servicios a 

consecuencia de la pandemia, en cuanto a la ejecución de inversiones se tiene una 

ejecución del 31.90% debido a la paralización de la ejecución de obras y un 94.26% 

en amortización de la deuda, lo que significa que la empresa presupuestalmente 

tiene un ahorro al no haberse ejecutado el 100% el presupuesto programado lo que 

sirve de base para el siguiente ejercicio en la habilitación presupuestal para 

actividades y proyectos priorizados denominado Saldo Económico Presupuestal o 

Saldo de Balance. 

 

DESCRIPCIÓN PIM EJECUCIÓN % 

GASTOS 

2.1 Personal y Obligaciones Sociales 5,820,586 5,728,045 98.41% 

2.2 Pensiones 23,352 22,442 96.10% 

2.3 Bienes y Servicios 5,550,089 1,767,781 31.85% 

2.5 Otros Gastos 658,059 297,767 45.25% 

2.6 Adquisición de Activos No Financieros 8,750,602 2,791,438 31.90% 

2.8 Amortización de la Deuda 946,000 797,073 84.26% 

TOTAL  GASTOS 21,748,688 11,404,546 52.44% 
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ANÁLISIS HORIZONTAL DEL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

(En  Soles a Valores Históricos) 
Al 31 diciembre 2020 – 2019 

 

 

       

   Al 31 de diciembre de Aumento (disminución) 

   2020 2019 Importe Porcentaje 

ACTIVO CORRIENTE      

Efectivo y Equivalente de Efectivo  9,062,637 8,701,889 360,748 4.15% 

Cuentas por cobrar Comerciales (Neto) 2,217,227 680,000 1,537,227 226.06% 

Otras Cuentas por Cobrar  332,765 151,075 181,690 120.26% 

Existencias (Neto)  472,496 527,689 (55,193) -10.46% 

Gastos Pagados Por Anticipado  74,589 31,166 43,423 139.33% 

Otros Activos  2,422 825 1,597 193.58% 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE  12,162,136 10,092,644 2,069,492 20.50% 

       

ACTIVO NO CORRIENTE        

Propiedades Planta Equipo (Neto)   29,060,690 28,952,443 108,247 0.37% 

Activos Intangibles (Neto)  180,932 234,867 (53,935) -22.96% 

Otros Activos   13,236,601 13,643,475 (406,874) 53.27% 

TOTAL NO CORRIENTE  42,478,223 42,830,785 (352,562) -0.82% 

TOTAL ACTIVO  54,640,359 52,923,429 1,716,930 3.24% 

       

CUENTAS DE ORDEN  16,137,261 13,199,869   0.00 

       

 

Del cuadro anterior se puede apreciar que en el rubro de efectivo y equivalente de 

efectivo ha existido un incremento al 31 de diciembre del año 2020 en comparación 

con el período 2019, este incremento de efectivo se debe principalmente a la 

transferencia recibida en el mes de noviembre por el importe de S/ 3,385,075 soles 

que se utilizara en la supervisión de la obra “Mejoramiento del Sistema de Agua 

Potable y Alcantarillado Sanitario del Casco Urbano de la Ciudad de Caraz, Distrito 

de Caraz, Provincia de Huaylas -Ancash”, por otro lado, en la misma cuenta se 

encuentra el saldo de la transferencia del OTASS el cual fue disminuyendo por la 

compra de maquinarias y otros vehículos para uso operativo de la empresa. 

En el rubro de cuentas por cobrar comerciales se observa un incremento del 

226.06% en el saldo con un importe en soles de S/ 1,537,227 en comparación al 

año anterior, dicha diferencia se debe a que por causa del estado de emergencia el 

gobierno dispuso a través del DECRETO DE URGENCIA 036-2020 que los recibos 

emitidos de los meses de marzo, abril, mayo, junio, julio, agosto, septiembre  del 

año 2020 se puedan fraccionar hasta en 24 cuotas y sin intereses, por otro lado 

también suspendió en el año los cortes y rehabilitaciones lo cual generó una mayor 

morosidad que también incidió en un aumento en la cobranza dudosa, y hubo una 

disminución de ingresos colaterales por la baja en 

las conexiones domiciliarias de agua potable y 
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desagüe, venta de agua y otros, también observamos menores volúmenes facturados 

en los sectores comerciales y domésticos principalmente en los rubros de agua y 

alcantarillado, mientras que los cargos fijos se mantuvieron constantes y  no 

tuvieron muchas variaciones.  

En el rubro de otras cuentas por cobrar se observa un incremento del 120.26% para 

el período 2020 en comparación con el período 2019, ello es debido al incremento 

de los subsidios por incapacidad que se encuentran pendientes de reclamo al 

Essalud, responsabilidades diversas, préstamos a los empleados por cobrar, pero 

principalmente por los pagos a cuenta del impuesto a la renta que se cargaron como 

saldo a favor en la cuenta 16 en aplicación del nuevo plan contable empresarial. 

En los gastos pagados por anticipado se observa una diferencia que aumento en 

general por el importe de S/ 43,422 en el año 2020 a comparación del año 2019, 

ello se debió principalmente a la transferencia que se realizó en el mes de octubre a 

favor de la Contraloría General de la República por concepto de adelanto de 

retribución económica por el 50 % para la contratación de la sociedad de auditoria 

para el período 2020, en cumplimiento del artículo 20 de la Ley Nº de la Ley Nº 

30742. 

   Al 31 de diciembre de Aumento (disminución) 

   2020 2019 Importe Porcentaje 

PASIVO Y PATRIMONIO      
PASIVO CORRIENTE      

Cuentas por Pagar Comerciales  169,341 196,927 (27,586) -14.01% 

Otras Cuentas por Pagar  1,107,579 953,751 153,828 16.13% 

Provisiones   445,883 99,365 346,518 348.73% 

Pasivos mantenidos para la venta          

Beneficios a los Empleados   153,576 153,051 525 0.34% 

TOTAL PASIVO CORRIENTE  1,876,379 1,403,094 473,285 33.73% 

PASIVO NO CORRIENTE          

Obligaciones Financieras  6,448,694 5,478,935 969,759 17.70% 

Otras Cuentas por Pagar  20,774,767 21,266,054 (491,287) -2.31% 

Ingresos Diferidos (Neto)  20,823,136 18,765,609 2,057,527 10.96% 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE  48,046,597 45,510,598 2,535,999 5.57% 

TOTAL PASIVO  49,922,976 46,913,692 3,009,284 6.41% 

PATRIMONIO       

Capital   7,765,399 7,765,399 0 0.00% 

Acciones de Inversión          

Capital Adicional  1,031,874 1,031,874 0 0.00% 

Resultados Acumulados  (4,079,890) (2,787,536) -1,292,354 46.36% 

TOTAL PATRIMONIO  4,717,383 6,009,737 -1,292,354 -21.50% 

       

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO  54,640,359 52,923,429 1,716,930 3.24% 

         

CUENTAS DE ORDEN  16,137,261 13,199,869   0.00 

 

 

En el rubro de provisiones se observa un incremento de 348.73%, ello es debido a 

la reclasificación de las deudas laborales que pasaron de estar en trámite o admisión 

de demanda a cosa juzgada u orden de ejecución, los cuales se generaron por 

desnaturalización de contratos y que corresponden a períodos anteriores las cuales 

se pagaran de acuerdo a los acuerdos de 
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conciliación que se generen dentro del período 2021. 

El presente rubro de obligaciones financieras a largo plazo, se observa un 

incremento del 17.70% por un importe de S/ 969.759 soles, dicho aumento 

corresponde a los siguientes movimientos; en el rubro Otras Entidades (contrato de 

préstamo KFW), en el mes de marzo se efectuó un ajuste que disminuyo el saldo por 

el importe de S/. 46,105 por efecto de la actualización del saldo al tipo de cambio 

vigente del euro; en el mes de junio se efectuó otro ajuste que aumento el saldo por 

importe de S/368,684 también por la actualización del tipo de cambio que genero 

pérdidas y en el mes de diciembre se efectuó otra actualización la cual genero otra 

pérdida por el importe de S/ 898,257, importes que aumentaron considerablemente 

el saldo del capital de la deuda tal y como se presenta en el estado de situación 

financiera.  

De igual forma en el rubro de los Intereses KFW, en el mes de marzo se realizó una 

actualización del saldo con el tipo de cambio vigente a esa fecha y ello disminuyo el 

saldo por pagar por importes de S/ 5,617, en el mes de junio se realizó otra 

actualización por medio año y ello genero un aumento del saldo por S/ 62,488, y 

finalmente en el mes de diciembre del año 2020 por efectos de la actualización del 

saldo con el tipo de cambio vigente que genero pérdidas incrementando nuevamente 

el saldo por pagar por el importe de S/ 146,824 soles, generando así mayores 

pérdidas por el tipo de cambio. 

Finalmente, en el rubro de resultados acumulados se observa una variación general 

que aumento negativamente en un 46.36%, de S/4. 1,292,354, lo cual tuvo 

incidencia en las pérdidas acumuladas, ello fue debido a la actualización del saldo 

del préstamo con el Banco Alemán Kreditanstalt für Wiederaufbau- KFW que genero 

pérdidas en los meses de junio y diciembre del año 2020, debido a una subida 

importante en el precio del euro a nivel internacional. 
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En el siguiente cuadro se observa que al año 2020 las Ventas han disminuido en -

8.63%, con una diferencia de S/ 887,682 soles en comparación al período 2019, 

dicho déficit se debe a que durante el año 2020 a causa del estado de emergencia 

por la pandemia del Covid -19, han disminuido los volúmenes facturados 

principalmente en el sector comercial e industrial, hubo además una baja en la 

demanda de conexiones domiciliarias,  principalmente en las localidades de Huaraz 

y Huaylas, todo ello debido también a que se promediaron varios meses las lecturas 

en función a datos históricos, también se presentaron bajas importantes en la 

facturación de servicios colaterales como son conexiones domiciliarias, cortes y 

reaperturas, venta de agua y otros servicios adicionales que eventualmente realizaba 

la empresa antes de la pandemia.  

En el rubro del costo de ventas, gasto de ventas, y gastos de administración hubo 

también ligeras disminuciones debido a una disminución en los gastos efectuados 

para la contratación de servicios y compras diversas ello por efecto de la pandemia 

y el estado de emergencia ya que la recaudación fue baja en el período 2020 y por 

ello hubo también una disminución en las actividades comerciales con los 

proveedores, incrementándose las cuentas por pagar, por ello el gobierno central 

dispuso el uso de los fondos de inversiones y fondo para riesgos y desastres con el 

fin de preservar la continuidad de los servicios básicos de agua potable para la 

población. 

En el rubro de los ingresos operativos se observa un incremento del 37.29 % para 

el año 2020 en comparación con el año 2019, debido a los ingresos que se vienen 

contabilizando en aplicación de la NIC 20 con las transferencias gubernamentales 

que se han venido recibiendo de parte del OTASS, los cuales se van rebajando por 

la totalidad en el caso de gastos e IGV y en base a la depreciación del periodo para 

el caso de los Activos Fijos adquiridos con esta 

transferencia.  

ANÁLISIS HORIZONTAL DEL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES 

(En Soles a Valores Históricos) 

Al 31 Diciembre 2019 - 2020 

      Al 31 de diciembre de Aumento (disminución) 

      2020 2019 Importe Porcentaje 

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS           

Prestación de Servicios     9,401,568 10,289,250        -887,682  -8.63% 

TOTAL DE INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS  9,401,568 10,289,250        -887,682  -8.63% 

  Costo de Ventas      (6,154,667) (6,343,459)          188,792  -2.98% 

GANANCIA (PERDIDA) BRUTA    3,246,901 3,945,791        -698,890  -17.71% 

  Gastos de Ventas y Distribución    (2,565,047) (2,783,413)          218,366  -7.85% 

  Gastos de Administración     (1,452,183) (1,569,397)          117,214  -7.47% 

  Otros Ingresos Operativos     1,660,615 1,209,598          451,017  37.29% 

GANANCIA (PERDIDA) OPERATIVA    890,286 802,579            87,707  10.93% 

  Ingresos Financieros     95,776 4,472            91,304  2041.68% 

  Gastos Financieros     (1,782,297) (454,736)     -1,327,561  291.94% 

RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO A LAS GANANCIAS  (796,235) 352,315     -1,148,550  -326.00% 

GANANCIA (PERDIDA) NETA DE OPERACIONES CONTINUADAS (796,235) 352,315     -1,148,550  -326.00% 

Ganancia (Pérdida) Neta de Impuesto a las Ganancias          

RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO, NETO DEL I.R.  (796,235) 352,315 (1,148,550) -326.00% 
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Así mismo en el rubro de Utilidad (perdida), en el año 2020 se ha generado una 

pérdida en relación al período 2019 con por el importe de -S/ 1,148,550 soles, que 

se debe principalmente a la actualización del saldo de la deuda con el KFW la cual 

se actualizo al finalizar el ejercicio 2020, con una tasa de cambio de venta de 4.906 

soles por euro, también por efecto del incremento de las depreciaciones por el 

desgaste de las obras activadas y nuevas maquinarias y vehículos que entraron en 

funcionamiento en el año 2020. 

 

ANÁLISIS VERTICAL DEL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

(En  Soles a Valores Históricos) 

Al 31 diciembre 2020 – 2019 
 

ANALISIS COMPARATIVO DEL ACTIVO 

    

RUBROS 
2020 2019 

Importe Porcentaje Importe Porcentaje 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE      

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 12,162,136 22.26% 10,092,644 19.07% 

TOTAL NO CORRIENTE 42,478,223 77.74% 42,830,785 80.93% 

TOTAL ACTIVO 54,640,359 100% 52,923,429 100% 

PASIVO Y PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 1,876,379 3.43% 1,403,094 2.65% 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 48,046,597 87.93% 45,510,598 85.99% 

TOTAL PASIVO 49,922,976 91% 46,913,692 89% 

TOTAL PATRIMONIO 4,717,383 9% 6,009,737 11% 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 
  

54,640,359 100% 52,923,429 100% 

 

En el cuadro anterior se observa que al año 2020, el Activo Corriente representa el 

22.26%, mientras que en el año 2019 representó un 19.07% del Activo Total, estas 

variaciones se deben a la incidencia de la última transferencia del Programa 

Nacional de Saneamiento Urbano- PNSU por el importe de S/3,385,075 soles para 

la supervisión de la obra “Mejoramiento del Sistema de Agua Potable y Alcantarillado 

Sanitario del Casco Urbano de la Ciudad de Caraz, Distrito de Caraz, Provincia de 

Huaylas -Ancash”,  con respecto al Activo No Corriente este representa en el año 

2020 un 77.74%, mientras que para el año 2019 representó un 80.93% del Activo 

Total, esta disminución es por efecto de un incremento considerable en la 

depreciación acumulada por las adquisiciones de activos y obras ejecutadas en los 

últimos años. Asimismo el Pasivo Corriente representa el 3.43% en el año 2020, 

mientras que para el año 2019 representó un 2.65% del total Pasivo y Patrimonio, 

ello por efecto de un aumento en las cuentas por pagar a proveedores por efecto de 

baja recaudación, y por la pandemia covid-19, el Pasivo No Corriente representa el 

87.93%, para el año  2020 y para el año 2019  un 85.99%, ello por efecto del 

incremento del saldo de cuentas por pagar en las obligaciones financieras por 

aumento del saldo del préstamo con el Banco Kfw, 

y finalmente el Patrimonio representa tan solo el 
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9% del total del Pasivo y Patrimonio para el año 2020 mientras que para el año 2019 

representó un 11%, ello como resultado de pérdidas acumuladas en el año 2020. 

 

ANÁLISIS VERTICAL DEL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES  

(En Nuevos Soles a Valores Históricos)  

Al 31 Diciembre 2020 - 2019  

        

   2020 2019 

   Importe Porcentaje Importe Porcentaje 

INGRESOS OPERACIONALES           

  Ventas Netas (Ingresos Operacionales) 9,401,568 100.00% 10,289,250 100.00% 

TOTAL INGRESOS BRUTOS  9,401,568 100.00% 10,289,250 100.00% 

  Costo de Ventas (Operacionales) (6,154,667) -65.46% (6,343,459) -61.65% 

TOTAL COSTOS OPERACIONALES  (6,154,667) -65.46% (6,343,459) -61.65% 

UTILIDAD BRUTA  3,246,901 34.54% 3,945,791 38.35% 

  Gastos de Ventas  (2,565,047) -27.28% (2,783,413) -27.05% 

  Gastos Administrativos  (1,452,183) -15.45% (1,569,397) -15.25% 

  Otros Ingresos    1,660,615 17.66% 1,209,598 11.76% 

UTILIDAD OPERATIVA  890,286 9.47% 802,579 7.80% 

  Ingresos Financieros  95,776 1.02% 4,472 0.04% 

  Gastos Financieros  -1,782,297 -18.96% -454,736 -4.42% 

UTILIDAD (PERDIDA) NETA DEL EJERCICIO (796,235) -8.47% 352,315 3.42% 

 

Del cuadro anterior se observa que el año 2020 el Costo de ventas representa el 

65.46% de las ventas del mismo año contra un 61.65% del año 2019, lo cual se ha 

mantenido constante, indicando que el margen de los servicios prestados por la 

empresa no ha tenido mucha variación entre dichos años, mientras que el Gasto de 

ventas represento un 27.28%, y los Gastos Administrativos un 15.45% con respecto 

a las ventas del mismo año, lo cual se han mantenido casi estables de un año a otro.  

 

Con respecto a la utilidad operativa se observa un incremento que representa el 

18.96% de las ventas brutas del mismo año, a comparación del año 2019 que se 

tuvo una variación negativa del 4.42% con respecto a las ventas, esta incidencia 

negativa se debe a que se han generado mayores pérdidas en el año 2020 debido a 

la actualización de la deuda con el Banco Alemán KFW por efectos de actualizar el 

saldo en euros con el tipo de cambio vigente al cierre del ejercicio 2020. 
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RESUMEN DE INCREMENTOS DE GASTOS 

Rubros 2020 2019 DIFERENCIA  

1.  Sueldos, Salarios, CTS, Essalud, 
Gratificaciones y otros 

5,622,502.00 5,444,144.00 178,358.00 

2.  Otros Gastos de Gestión, 
Actividades Recreativas, Seguro de 
Vida, Materiales Eléctricos, Viáticos y 

Otros Gastos 

158,614.00 114,833.00 43,781.00 

3.  Gastos por Tributos al ANA, 
Impuesto Predial  

251,049.00 258,333.00 -7,284.00 

4.  Gastos Financieros 1,782,297.00 454,736.00 1,327,561.00 

TOTALES S/. 7,814,462.00 6,272,046.00 1,542,416.00 

 

 En el ítem Nº 01 rubro de sueldos y salarios para el año 2020 se ha generado 

una diferencia de gastos ligeramente mayor a la del año 2019 por un importe de 

S/. 178,358.00 soles, ello es debido al incremento de remuneraciones y salarios 

que se generó con la aprobación del laudo arbitral año 2019, el siguió teniendo 

efectos en el pago de Essalud, CTS, Gratificaciones, Vacaciones, Escolaridad y 

otros beneficios a los trabajadores de la empresa en el año 2020; por otro lado 

debido al ingreso de personal obrero en las planillas de remuneraciones por 

disposición judicial y disposición de la empresa. 

 En el Ítem Nº 02 del rubro de otros gastos de gestión también se observan 

mayores gastos para el año 2020 a comparación del año 2019, debido a que en 

el año 2020 se incurrieron en mayores gastos para el pago de los seguros 

principalmente por incremento en el seguro de vida. 

 En el ítem Nº 03 del rubro de gastos por tributos, observamos que se han 

efectuado menores gastos para el año 2020 en comparación con el año 2019, 

debido principalmente a la disminución de los aportes del 1 % en favor de la 

SUNASS. 

 Finalmente, en el ítem Nº 04 se observa un incremento en los gastos financieros 

en el año 2020, debido a la actualización del tipo de cambio de soles a euros, 

que por recomendación de la sociedad de auditoria se ha llevado a cabo con el 

tipo de cambio de venta en los meses de mayor incidencia que fueron los meses 

de julio y diciembre del año 2020 por la subida repentina del euro, lo cual genero 

mayores pérdidas que en el año 2019. 
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Se ha incorporado el Servicio de Oficina Virtual para que el Usuario Se registre como 

contacto y pueda recibir su Recibo digital al su correo electrónico, así también se ha 

incorporado el Tramite de Reclamos Comerciales, Reconsideraciones y Apelaciones 

con la intención de darles los medios para que tramite dichos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Multiservicios MYO 

 Multiservicios Baby 
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 Evaluación para la implementación de equipamiento para la seguridad 

informática y protección de datos. 

 Evaluación para la implantación de mecanismos de seguridad para las 

instalaciones eléctricas que permitan la protección de los equipos informáticos 

y RRHH 

 Evaluación de situación actual de la red informática de la EPS CHAVIN SA para 

la implementación de la data center 

 Instalación y configuración de acceso remoto  

 Adquisición de licencia zoom 

 Incorporación de máquinas virtuales(mv) de respaldo al servidor mv. 

 

  

 Resultado y presentación a Gerencia General del “Diagnóstico de Percepciones 

de los Usuarios Sobre Imagen Institucional y Educación Sanitaria en Huaraz e 

Independencia”. 

 Elaboración del Plan de Comunicación 2020 

 Nota de Prensa: Se elaboró, difundió y se remitió a los correos de los periodistas 

de nuestro medio, 05 notas de prensa, que fueron publicados en la página web 

institucional de la EPS CHAVÍN S.A.  

 Trabajadores de EPS chavín S.A. Obtienen Calificación de Competencias 

Laborales Emitida por Sencico 

 EPS Chavín S.A. Recomienda a Vecinos a no Desperdiciar el Agua Potable 

y no Plantar Cortamonte en los Buzones de Desagüe. 

 EPS Chavín S.A. Bendice Camión Cisterna Donado por OTASS – MVCS. 

 EPS Chavín S.A Abastece de Agua Potable a Pobladores de Chua Alto en 

Forma Gratuita 

 Comunicados: Se desarrollaron 07 comunicados programados y 44 comunicados 

de emergencia referidos a los cortes, suspensiones o restricciones del servicio de 

agua potable, atención al público, los cuales fueron difundidos en los diferentes 

programas (radio y televisión) y red social del Facebook y página web 

institucional de la empresa. 
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 Rueda de Prensa: Se realizó 6 ruedas de prensa en el transcurso de enero a 

diciembre 2020. Entrega de Certificación de Competencias Laborales a 

trabajadores de la EPS Chavín S.A. culmino Obra 

 

 

  

 Bendición Camiones Cisterna 

 

 Presentación Programa Operación Alcantarillado – 3era Etapa 
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 Campañas Informativas: Ante la suspensión de las actividades presenciales la 

campaña informativa de marzo a diciembre 2020 se realizó acciones, llevando 

toda la información sobre el servicio de agua potable y alcantarillado a través de 

las redes sociales. 

 Campaña:En estos Carnavales - Sumémonos al cuidado del agua y 

alcantarillado”. Elaboración de Spot Radial – Difusión en 03 programas de 

radio, visitas a los medios de comunicación y difusión mediante página 

Facebook Institucional.  

 

 

 

 

 

 

 

 Campaña – Redes Sociales- Covid-19 – En medio de Emergencia Sanitaria: 

Elaboración de Flyer: Día Mundial del AguaConcejos para combatir el 

Covid-19, Valor Económico del Agua, Uso del Agua, Lavado de manos y 

cuidado de las instalaciones sanitarias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Campaña – Redes Sociales Covid- 19- En medio de Emergencia Sanitaria. 

Facilidades de Pago al usuario, Centros Autorizados de Huaraz y Caraz. 

Flyer, Fraccionamiento, Reclamos Comerciales vía página web, teléfono- 

Spot radial y televisivo cuya difusión se dieron mediante diferentes medios 

de comunicación, página y Facebook institucional. 
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 Trabajadores de la EPS Chavín participan de charlas de sensibilización 

sobre medidas contra el covid-19.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Desde el inicio de la pandemia la empresa entrego agua potable gratis 

mediante camión cisterna a los sectores de Chua Alto, Choquechaca, 

Caraz, Tarica, Chiquián. Se abastece de agua a los tanques de agua potable 

ubicados en mercados de la ciudad de Huaraz y también se participó en la 

limpieza de calles. (Se publican imágenes en la página del Facebook 

Institucional), se coordinó entrevistas vía Telefónica con Gerencia General 

respecto al apoyo. 

 




